Чёваш  Республикин

С.нт.рвёрри район.н

администраций.

Й Ы Ш Ё Н У

05.06.2004    422 №
С.нт.рвёрри  хули

	                  [image: image1.png]

	Чувашская  Республика

Администрация

Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.06.2004      №  422

г. Мариинский  Посад

О плане действий администрации Мариинско-

Посадского района Чувашской Республики по

реализации Послания Президента Российской

Федерации В.В.Путина Федеральному Собра-

нию Российской Федерации

         В целях обеспечения качественного выполнения задач, поставленных в Послании Президента Российской Федерации В.В.Путина Федеральному Собранию Российской Федерации,    п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить план действий администрации Мариинско-Посадского района по реализации Послания Президента Российской Федерации В.В.Путина Федеральному Собрания Российской Федерации.

2. Заместителям главы администрации района, начальникам управлений и отделов администрации района, главам городской и сельских администраций:

обеспечить выполнение мероприятий плана действий администрации района по своим направлениям;

представить в отдел экономики и труда администрации района к 15 июля 2004 года и 15 января 2005 года информацию о ходе выполнения мероприятий, предусмотренных в плане действий администрации района, для осуществления анализа и обобщения информации.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по экономическим вопросам Петрова Г.С.

Глава                                                                                      А.Т.Юдин

   УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                                                       Постановлением главы администрации

                                                                                                                                                                       Мариинско-Посадского района от 05.06.04

                                                                                                                                                                       № 422

ПЛАН ДЕЙСТВИЙ

администрации Мариинско-Посадского района по реализации Послания Президента

Российской Федерации В.В.Путина Федеральному Собранию Российской Федерации.

	№пп
	                    Наименование мероприятий
	Срок исполнения (годы)
	Ответственные исполнители

	1
	                                                           2
	      3
	        4

	                      Раздел 1.  Реализация Федерального закона «Об общих принципах организации местного

                                       самоуправления в Российской Федерации»

	1.
	Принять активное участие в реализации Плана мероприятий по реализации Федерального закона «Об общих принципах  организации местного самоуправления  в Российской Федерации» на территории Чувашской Республики, утвержденных постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 9 апреля 2004 г. № 73.
	2004-2006

постоянно
	Самоуправление, администрация района

	2.
	Обеспечить информирование населения о ходе реформирования местного самоуправления  на территории района в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
	2004-2006

постоянно
	Самоуправление района

Редакция районной газеты «Наше слово», местное радиовещание

	                        Раздел 2. Улучшение состояния здоровья людей, искоренение пьянства,

                                         злоупотребление  алкоголем, пропаганда здорового образа жизни.

	1.
	Повышение доступности  и качества медицинской  помощи населения района:

· принятие действенных  мер по улучшению материально-технической базы офисов врача общей практики и сельских фельдшерско-акушерских пунктов;

· обеспечение контроля за качеством  оказания медицинской помощи населению района  в соответствии с утвержденными стандартами;

· открытие дополнительного офиса врача общей практики  на базе Первочурашевской, Октябрьской участковых больниц;

· продолжение строительства лечебного корпуса МУЗ ЦРБ;

· открытие астма-школы  на базе терапевтического отделения поликлиники;

· расширение зоны влияния  школ  диабета, артериальной гипертонии.

	2004-2010

постоянно

постоянно

2004-2005

2004-2008

2004

2004
	МУЗ ЦРБ

МУП «Страховая больничная касса»

МУЗ ЦРБ

МУЗ ЦРБ

МУЗ ЦРБ

МУЗ ЦРБ

	2.
	Обеспечение населения доступной информацией о гарантиях бесплатной и дополнительной платной медицинской помощи.
	постоянно
	МУЗ ЦРБ

МУП «Страховая больничная касса»

	3.
	Модернизация здравоохранения в соответствии с утвержденными в установленном порядке федеральными стандартами  медицинских услуг.
	С момента утверждения
	МУЗ ЦРБ

	4.
	Повышение доли населения, занимающейся физической культурой и спортом в среднем на 4 процентных  пункта ежегодно.
	2004-2010
	Отдел культуры

	5.
	Создание физкультурно-оздоровительных клубов инвалидов.
	2004-2010
	Отдел культуры,

Отдел социальной защиты населения

	6.
	Профилактика административного воздействия на нарушителей-торговцев спиртным без лицензии, суррогатами, самогоном.
	2004-2010

постоянно
	Административные комиссии, РОВД

	7.
	Профилактика  среди несовершеннолетних по предотвращению подросткового алкоголизма, наркомании.
	2004-2010

постоянно
	Комиссия по делам несовершеннолетних

	8.
	Пропаганда здорового образа жизни и санитарно-просветительское образование через средства массовой информации.
	2004-2010

постоянно

	МУЗ ЦРБ, ЦГСЭН, отдел культуры, местное радиовещание, Редакция районной газеты «Наше слово»

	9.
	Разработка и утверждение районной целевой программы по противодействию и злоупотреблению наркотическими средствами и их  незаконными  оборотами на 2004-2010 гг.
	2004-2010
	Межведомственная районная комиссия

	10.
	Проведение районной научно-практической конференции «Ключевые аспекты проблем здоровья» в рамках реализации послания Президента Чувашской Республики Н.В. Федорова
	2004
	Отдел культуры, МУЗ «МЦРБ», РЦСО, специалист по охране окружающей среды

	              Раздел 3.  Обеспечение граждан доступным, качественным жильем,

                                Улучшение состояния инженерной инфраструктуры.

	1.
	Содействие улучшению жилищных условий граждан за счет доступных финансовых механизмов: ипотечного кредитования, средств населения, жилищных кредитов.
	2004-2010
	Отдел строительства и архитектуры, администрации города Мариинский Посад и сельские администрации

	2.
	Наведение строгого порядка в сфере предоставления социального жилья, для чего:

- вести широкую разъяснительную работу среди населения района о порядке предоставления социального жилья;
	2004-2010
	Отдел строительства и архитектуры, администрация города Мариинский Посад и сельские администрации

	· наладить строгий учет отдельных категорий граждан, нуждающихся в целевой поддержке по строительству и приобретению жилья.

	2004-2010
	Отдел строительства и архитектуры, администрация г.Мариинский Посад и сельские администрации

	3.
	Разработка и принятие правил землепользования и застройки населенных пунктов района.
	2004
	Отдел строительства и архитектуры; районное Собрание депутатов

	4.
	Создание службы по подготовке разрешений и согласований на строительство жилья по принципу «одно окно».
	2004
	Администрация района

	5.
	Завершение газификации населенных пунктов.
	2004
	Администрация г.Мариинский Посад,  сельские администрации

	6.
	Осуществление строительства и реконструкции систем электроснабжения, водоснабжения, теплоснабжения населенных пунктов.
	2004-2010
	Администрация г.Мариинский Посад, сельские администрации, отдел строительства и архитектуры

	Раздел 4.  Усиление практической направленности образования, подготовка кадров для отраслей экономики, занятость населения в сельской местности.

	1
	Организация четкой работы по взаимодействию базовых школ района с высшими учебными заведениями Чувашской Республики и других регионов Российской Федерации по созданию условий для поступления на учебу для детей малоимущих семей, для чего:

- определить контингент детей с соответствующим уровнем знаний для поступления в ВУЗы;

- повысить инициативу руководителей школ и родителей по организации подготовительных курсов для поступления в высшие учебные заведения при сельских базовых школах района.
	2004-2010
	Районный отдел образования, школы района.

	2
	Организация работы по целевой подготовке высококвалифицированных специалистов с учетом потребности в них в отраслях экономики района. Привлекать на эти цели средства районного бюджета, предприятий, организаций, образовательные кредиты.
	2004-2010
	Администрация района, отдел экономики и труда

	3
	Максимальное использование возможностей лесотехнического техникума, профессионально-технических училищ (ПТУ – 28, ПТУ – 11) по подготовке и переподготовке специалистов, необходимых для предприятий, организаций района.
	2004-2010
	Лесотехнический техникум, ПТУ-11, ПТУ-28, отдел экономики и труда

	4.
	Проведение мониторинга ресурсного потенциала сельских поселений, для чего:

-разработать паспорта социально-экономического развития населенных пунктов района (78 паспортов)

-провести анализ распределения земельного фонда района

- провести мониторинг потребности в кадрах для агропромышленного комплекса, сферы услуг, предпринимательства, личных подсобных хозяйств

- благоустройство мест проведения культурно-массовых мероприятий в каждом населенном пункте района

	апрель 2004

2004-2005

к 10 октябрю,

ежегодно

2004-2005
	Отдел экономики и труда

Райкомзем, отдел по управлению имуществом и права

Управление сельского хозяйства, отдел занятости

Главы сельских администраций

	 5.
	Разработка плана мероприятий по реализации Указа Президента Чувашской Республики «О дополнительных мерах по содействию занятости населения и повышение эффективности труда в сельской местности» к муниципальной программе социально-экономического развития Мариинско-Посадского района на 2003-2006 годы и организовать проведение мониторинга реализации плана в разрезе сельских администраций
	до 1 июля 2004
	отдел занятости населения

	Раздел 5. Снижение уровня преступности, обеспечение надежной защиты жизни, имущественных и других интересов граждан.

	1.
	Реализация комплексной программы по усилению борьбы с преступностью на территории Мариинско-Посадского района на 2004-2006 годы
	2004-2006
	РОВД, прокуратура, районный суд

	2.
	Организация и проведение рейдов с участием общественности (народных дружин) и работников администрации по содействию охраны общественного порядка на территории района
	2004-2010
	Администрация

района

	3.
	Организация дежурств с участием заместителей глав и начальников отделов администрации района при проведении молодежных мероприятий, дискотек, проводимых в вечернее время в клубах, училищах, лесотехникуме и других общественных местах.
	2004-2010
	Администрация

района

	4.
	Разработка и  утверждение районной целевой программы по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних
	200-2010
	РОО. Межведомственная районная комиссия

	Раздел 6. Обеспечение экономического роста, стабильности бюджетной и налоговой политики, повышение эффективности использования объектов муниципальной собственности

	1.
	Стимулирование развития  экономического потенциала района путем:

- развития конкурентоспособных и передовых в техническом отношении производств;

- сохранение и развитие традиционных отраслей специализации (производство эмальпроводов, спирта этилового, винно-водочных изделий, хлеба и хлебобулочных изделий, металлоконструкций, строительных материалов)

- создание благоприятных условий для ускоренного развития малого и среднего бизнеса, обеспечивающего эффективную занятость населения;

- организация работ по повышению плодородия почв, развитие животноводства, поддержка личных подсобных хозяйств;

- реализация инвестиционных проектов организации в сфере переработки сельскохозяйственной продукции
	2004-2010

	ЗАО «Марпосадкабель», ФГУП «Росспиртпром», ООО «Хлебокомбинат» Марпосадского райпо, ООО «Исмели», ОАО «Проммеханизация, ЗАО «Чувашхмельмонтаж»

Администрация района

	2.
	Обеспечение темпов роста объемов промышленного производства в среднем на 10-12 % ежегодно, сельскохозяйственного – на 3-5 %.
	2004-2010
	Промышленные и сельскохозяйственные предприятия района

	3.
	Утверждение перечня приватизированных муниципальных предприятий и имущества с учетом эффективности использования.
	2004-2010

ежегодно
	Отдел по имуществу и права

	4.
	Инвентаризация земель и подготовка землеустроительных дел по разграничению государственной собственности на землю и регистрации земельных участков под объектами муниципальной собственности ( с проведением работ по межеванию)
	2004-2005
	Отдел по имуществу и права

	5.
	Подготовка землеустроительных дел по разграничению государственной собственности (без проведения работ по межеванию)
	2004-2005
	Отдел по имуществу и права)

	6.
	Проведение реструктуризации сети бюджетных учреждений.
	2004-2010
	Администрация района

	Раздел 7. Природопользование и охрана окружающей среды

	1.
	Озеленение населенных пунктов района:

- посадка деревьев и кустарников, размещение цветников в местах общего пользования

- посадка лесов вдоль дорог, речушек и оврагов
	Постоянно
	Городская и сельские администрации

	2.
	Повышение качества планирования застройки и благоустройство улиц населенных пунктов
	Постоянно
	Городская и сельские администрации

	3.
	Профилактика административного воздействия на юридические и физические лица скапливающие ТБО в не санкционированных местах.
	Постоянно
	Городская и сельские администрацииРОВД, ЦГСН